

令和3年度決算報告書

国立研究開発法人水産研究・教育機構  
(単位：円)

法人単位

区分	水産業の持続可能な発展のための水産資源に関する研究開発				水産業の持続可能な発展のための生産技術に関する研究開発				漁業・養殖業の新たな生産技術定着のための開発調査				人材育成業務			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	5,544,513,000	5,755,777,034	211,264,034		5,180,792,000	5,185,967,437	5,175,437		1,932,004,000	1,939,701,000	7,697,000		1,599,492,000	1,623,809,880	24,317,880	
運営費交付金	5,362,959,000	5,574,223,034	211,264,034	配分見直しによる増	5,180,792,000	5,185,967,437	5,175,437	配分見直しによる増	1,932,004,000	1,939,701,000	7,697,000	配分見直しによる増	1,599,492,000	1,623,809,880	24,317,880	配分見直しによる増
東日本大震災復興運営費交付金	181,554,000	181,554,000	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
政府補助金等収入	317,770,000	239,426,145	▲ 78,343,855	政府補助金が減	27,950,000	7,253,332	▲ 20,696,668	政府補助金が減	-	-	-		84,280,000	22,624,883	▲ 61,655,117	政府補助金が減
施設整備費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	2,579,110,000	2,910,398,096	331,288,096	受託契約が増	1,034,600,000	812,377,320	▲ 222,222,680	受託契約が減	-	-	-		81,290,000	68,002,488	▲ 13,287,512	受託契約が減
諸収入	1,422,000	40,424,166	39,002,166	間接経費の受領による増	2,700,000	76,532,396	73,832,396	間接経費の受領による増	1,521,135,000	704,814,853	▲ 816,320,147	漁獲物売却収入が減	499,649,000	531,990,206	32,341,206	間接経費の受領による増
前年度からの繰越	-	-	-		-	1,205,700	1,205,700		-	-	-		-	-	-	
計	8,442,815,000	8,946,025,441	503,210,441		6,246,042,000	6,083,336,185	▲ 162,705,815		3,453,139,000	2,644,515,853	▲ 808,623,147		2,264,711,000	2,246,427,457	▲ 18,283,543	
支出																
一般管理費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	1,282,131,000	1,378,504,376	▲ 96,373,376		2,089,501,000	1,801,284,250	288,216,750		3,152,033,000	1,842,087,517	1,309,945,483		645,075,000	777,596,835	▲ 132,521,835	
研究・教育等経費	1,100,577,000	1,216,857,751	▲ 116,280,751	配分見直しによる増	2,089,501,000	1,801,284,250	288,216,750	配分見直しによる減	-	-	-		645,075,000	777,596,835	▲ 132,521,835	配分見直しによる増
東日本大震災復興旧・復興研究開発等経費	181,554,000	161,646,625	19,907,375		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
政府補助金等事業費	317,770,000	239,426,145	78,343,855	政府補助金が減	27,950,000	7,253,332	20,696,668	政府補助金が減	3,152,033,000	1,842,087,517	1,309,945,483	配分見直しによる減	84,280,000	22,624,883	61,655,117	政府補助金が減
施設整備費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託経費	2,579,110,000	2,897,820,934	▲ 318,710,934	受託契約が増	1,034,600,000	814,391,397	220,208,603	受託契約が減	-	-	-		81,290,000	68,002,488	13,287,512	受託契約が減
人件費	4,263,804,000	4,174,237,780	89,566,220	期中の欠員等	3,093,991,000	3,035,153,893	58,837,107	期中の欠員等	301,106,000	251,425,869	49,680,131	期中の欠員等	1,454,066,000	1,461,734,881	▲ 7,668,881	配分見直しによる増
計	8,442,815,000	8,689,989,235	▲ 247,174,235		6,246,042,000	5,658,082,872	587,959,128		3,453,139,000	2,093,513,386	1,359,625,614		2,264,711,000	2,329,959,087	▲ 65,248,087	

区分	研究開発マネジメント				法人共通				合計			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入												
運営費交付金	401,065,000	448,572,017	47,507,017		2,692,726,000	2,396,764,632	▲ 295,961,368		17,350,592,000	17,350,592,000	-	
運営費交付金	401,065,000	448,572,017	47,507,017	配分見直しによる増	2,692,726,000	2,396,764,632	▲ 295,961,368	配分見直しによる減	17,169,038,000	17,169,038,000	-	
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		181,554,000	181,554,000	-	
政府補助金等収入	-	-	-		-	-	-		430,000,000	269,304,360	▲ 160,695,640	政府補助金が減
施設整備費補助金	-	-	-		291,638,000	291,390,000	▲ 248,000	施設整備費補助金の減	291,638,000	291,390,000	▲ 248,000	施設整備費補助金の減
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	-	-	-		-	-	-		3,695,000,000	3,790,777,904	95,777,904	受託契約が増
諸収入	3,822,000	4,505,909	683,909	知的財産権収入が増	-	582,762	582,762	消費税還付加算金による増	2,028,728,000	1,358,850,292	▲ 669,877,708	漁獲物売却収入が減
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-		-	1,205,700	1,205,700	使途特定寄付金の繰越
計	404,887,000	453,077,926	48,190,926		2,984,364,000	2,688,737,394	▲ 295,626,606		23,795,958,000	23,062,120,256	▲ 733,837,744	
支出												
一般管理費	37,637,000	36,643,657	993,343	配分見直しによる減	718,515,000	584,026,165	134,488,835	配分見直しによる減	756,152,000	620,669,822	135,482,178	配分見直しによる減
業務経費	115,795,000	112,160,582	3,634,418		-	-	-		7,284,535,000	5,911,633,560	1,372,901,440	
研究・教育等経費	115,795,000	112,160,582	3,634,418	配分見直しによる減	-	-	-		3,950,948,000	3,907,899,418	43,048,582	配分見直しによる減
東日本大震災復興旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		181,554,000	161,646,625	19,907,375	経費の繰越による減
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,152,033,000	1,842,087,517	1,309,945,483	配分見直しによる減
政府補助金等事業費	-	-	-		-	-	-		430,000,000	269,304,360	160,695,640	政府補助金が減
施設整備費	-	-	-		291,638,000	291,390,000	248,000	施設整備費補助金の減	291,638,000	291,390,000	248,000	施設整備費補助金の減
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託経費	-	-	-		-	-	-		3,695,000,000	3,780,214,819	▲ 85,214,819	受託契約が増
人件費	251,455,000	283,191,851	▲ 31,736,851	配分見直しによる増	1,974,211,000	1,764,598,697	209,612,303	期中の欠員等	11,338,633,000	10,970,342,971	368,290,029	期中の欠員等
計	404,887,000	431,996,090	▲ 27,109,090		2,984,364,000	2,640,014,862	344,349,138		23,795,958,000	21,843,555,532	1,952,402,468	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減算したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減算したものを記載しております。

令和3年度決算報告書

国立研究開発法人水産研究・教育機構  
(単位：円)

区分	水産業の持続可能な発展のための水産資源に関する研究開発				水産業の持続可能な発展のための生産技術に関する研究開発				漁業・養殖業の新たな生産技術定着のための開発調査				人材育成業務			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	5,544,513,000	5,755,777,034	211,264,034		5,180,792,000	5,185,967,437	5,175,437		-	-	-		1,599,492,000	1,623,809,880	24,317,880	
運営費交付金	5,362,959,000	5,574,223,034	211,264,034	配分見直しによる増	5,180,792,000	5,185,967,437	5,175,437	配分見直しによる増	-	-	-		1,599,492,000	1,623,809,880	24,317,880	配分見直しによる増
東日本大震災復興運営費交付金	181,554,000	181,554,000	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
政府補助金等収入	317,770,000	239,426,145	▲ 78,343,855	政府補助金が減	27,950,000	7,253,332	▲ 20,696,668	政府補助金が減	-	-	-		84,280,000	22,624,883	▲ 61,655,117	政府補助金が減
施設整備費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	2,579,110,000	2,910,398,096	331,288,096	受託契約が増	1,034,600,000	812,377,320	▲ 222,222,680	受託契約が減	-	-	-		81,290,000	68,002,488	▲ 13,287,512	受託契約が減
請収入	1,422,000	40,424,166	39,002,166	間接経費の受領による増	2,700,000	76,532,396	73,832,396	間接経費の受領による増	-	-	-		499,649,000	531,990,206	32,341,206	間接経費の受領による増
前年度からの繰越	-	-	-		-	1,205,700	1,205,700	使途特定寄付金の繰越	-	-	-		-	-	-	
計	8,442,815,000	8,946,025,441	503,210,441		6,246,042,000	6,083,336,185	▲ 162,705,815		-	-	-		2,264,711,000	2,246,427,457	▲ 18,283,543	
支出																
一般管理費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	1,282,131,000	1,378,504,376	▲ 96,373,376		2,089,501,000	1,801,284,250	288,216,750		-	-	-		645,075,000	777,596,835	▲ 132,521,835	
研究・教育等経費	1,100,577,000	1,216,857,751	47,000,208	配分見直しによる増	2,089,501,000	1,801,284,250	288,216,750	配分見直しによる減	-	-	-		645,075,000	777,596,835	▲ 132,521,835	配分見直しによる増
東日本大震災復旧・復興研究開発等経費	181,554,000	161,646,625	19,907,375	経費の繰越による減	-	-	-		-	-	-		-	-	-	
政府補助金等事業費	317,770,000	239,426,145	78,343,855	政府補助金が減	27,950,000	7,253,332	20,696,668	政府補助金が減	-	-	-		84,280,000	22,624,883	61,655,117	政府補助金が減
施設整備費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託経費	2,579,110,000	2,897,820,934	▲ 318,710,934	受託契約が増	1,034,600,000	814,391,397	220,208,603	受託契約が減	-	-	-		81,290,000	68,002,488	13,287,512	受託契約が減
人件費	4,263,804,000	4,174,237,780	89,566,220	期中の欠員等	3,093,991,000	3,035,153,893	58,837,107	期中の欠員等	-	-	-		1,454,066,000	1,461,734,881	▲ 7,668,881	配分見直しによる増
計	8,442,815,000	8,689,989,235	▲ 247,174,235		6,246,042,000	5,658,082,872	587,959,128		-	-	-		2,264,711,000	2,329,959,087	▲ 65,248,087	

区分	研究開発マネジメント				法人共通				合計				
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	
収入													
運営費交付金	401,065,000	448,572,017	47,507,017		2,511,679,000	2,223,414,632	▲ 288,264,368		15,237,541,000	15,237,541,000	-		
運営費交付金	401,065,000	448,572,017	47,507,017	配分見直しによる増	2,511,679,000	2,223,414,632	▲ 288,264,368	配分見直しによる減	15,055,987,000	15,055,987,000	-		
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		181,554,000	181,554,000	-		
政府補助金等収入	-	-	-		-	-	-		430,000,000	269,304,360	▲ 160,695,640	政府補助金が減	
施設整備費補助金	-	-	-		291,638,000	291,390,000	▲ 248,000	施設整備費補助金の減	291,638,000	291,390,000	▲ 248,000	施設整備費補助金の減	
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		
受託収入	-	-	-		-	-	-		3,695,000,000	3,790,777,904	95,777,904	受託契約が増	
請収入	3,822,000	4,505,909	683,909	知的財産権収入が増	-	582,762	582,762	消費税還付加算金による増	507,593,000	654,035,439	146,442,439	間接経費の受領による増	
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-		-	1,205,700	1,205,700	使途特定寄付金の繰越	
計	404,887,000	453,077,926	48,190,926		2,803,317,000	2,515,387,394	▲ 287,929,606		20,161,772,000	20,244,254,403	82,482,403		
支出													
一般管理費	37,637,000	36,643,657	993,343	配分見直しによる減	642,165,000	538,859,599	103,305,401	配分見直しによる減	679,802,000	575,503,256	104,298,744	配分見直しによる減	
業務経費	115,795,000	112,160,582	3,634,418		-	-	-		4,132,502,000	4,069,546,043	62,955,957		
研究・教育等経費	115,795,000	112,160,582	3,634,418	配分見直しによる減	-	-	-		3,950,948,000	3,907,899,418	43,048,582	配分見直しによる減	
東日本大震災復旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		181,554,000	161,646,625	19,907,375	経費の繰越による減	
政府補助金等事業費	-	-	-		-	-	-		430,000,000	269,304,360	160,695,640	政府補助金が減	
施設整備費	-	-	-		291,638,000	291,390,000	248,000	施設整備費補助金の減	291,638,000	291,390,000	248,000	施設整備費補助金の減	
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		
受託経費	-	-	-		-	-	-		3,695,000,000	3,780,214,819	▲ 85,214,819	受託契約が増	
人件費	251,455,000	283,191,851	▲ 31,736,851	配分見直しによる増	1,869,514,000	1,656,735,316	212,778,684	期中の欠員等	10,932,830,000	10,611,053,721	321,776,279	期中の欠員等	
計	404,887,000	431,996,090	▲ 27,109,090		2,803,317,000	2,486,984,915	316,332,085		20,161,772,000	19,597,012,199	564,759,801		

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減算したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減算したものを記載しております。

令和3年度決算報告書

国立研究開発法人水産研究・教育機構  
(単位：円)

区分	水産業の持続可能な発展のための水産資源に関する研究開発				水産業の持続可能な発展のための生産技術に関する研究開発				漁業・養殖業の新たな生産技術定着のための開発調査				人材育成業務			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	-	-	-		-	-	-		1,932,004,000	1,939,701,000	7,697,000		-	-	-	
運営費交付金	-	-	-		-	-	-		1,932,004,000	1,939,701,000	7,697,000	配分見直しによる増	-	-	-	
諸収入	-	-	-		-	-	-		1,521,135,000	704,814,853	▲ 816,320,147	漁獲物売却収入が減	-	-	-	
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
計	-	-	-		-	-	-		3,453,139,000	2,644,515,853	▲ 808,623,147		-	-	-	
支出																
一般管理費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	-	-	-		-	-	-		3,152,033,000	1,842,087,517	1,309,945,483		-	-	-	
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,152,033,000	1,842,087,517	1,309,945,483	配分見直しによる減	-	-	-	
人件費	-	-	-		-	-	-		301,106,000	251,425,869	49,680,131	期中の欠員等	-	-	-	
計	-	-	-		-	-	-		3,453,139,000	2,093,513,386	1,359,625,614		-	-	-	

区分	研究開発マネジメント				法人共通				合計			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入												
運営費交付金	-	-	-		181,047,000	173,350,000	▲ 7,697,000		2,113,051,000	2,113,051,000	-	
運営費交付金	-	-	-		181,047,000	173,350,000	▲ 7,697,000	配分見直しによる減	2,113,051,000	2,113,051,000	-	
諸収入	-	-	-		-	-	-		1,521,135,000	704,814,853	▲ 816,320,147	漁獲物売却収入が減
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-		-	-	-	
計	-	-	-		181,047,000	173,350,000	▲ 7,697,000		3,634,186,000	2,817,865,853	▲ 816,320,147	
支出												
一般管理費	-	-	-		76,350,000	45,166,566	31,183,434	配分見直しによる減	76,350,000	45,166,566	31,183,434	配分見直しによる減
業務経費	-	-	-		-	-	-		3,152,033,000	1,842,087,517	1,309,945,483	
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,152,033,000	1,842,087,517	1,309,945,483	配分見直しによる減
人件費	-	-	-		104,697,000	107,863,381	▲ 3,166,381	期中の欠員等	405,803,000	359,289,250	46,513,750	期中の欠員等
計	-	-	-		181,047,000	153,029,947	28,017,053		3,634,186,000	2,246,543,333	1,387,642,667	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減算したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減算したものを記載しております。